



QIWI ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА 2013 г.

*Скорректированная сумма чистой выручки выросла на 49% и составила 1 622 млн. руб.
Скорректированная сумма чистой прибыли выросла на 56% и составила 605 млн. руб., или
11,63 руб. на акцию*

QIWI повысила прогнозные показатели на 2013 г.

Совет директоров утвердил дивиденды в размере 32 цента на акцию

МОСКВА, РОССИЯ – 19 ноября 2013 г. – Сегодня компания QIWI plc (NASDAQ: QIWI; MOEX: QIWI) опубликовала результаты третьего квартала 2013 г., окончившегося 30 сентября 2013 г.

Основные операционные и финансовые показатели третьего квартала 2013 г.

- Скорректированная сумма чистой выручки выросла на 49% по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года и составила 1 622 млн. руб. (50,2 млн. долл. США) против 1 086 млн. руб. годом ранее.
- Скорректированный показатель EBITDA вырос на 46% по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года и составил 793 млн. руб. (24,5 млн. долл. США) против 542 млн. руб. годом ранее.
- Скорректированная сумма чистой прибыли выросла на 56% по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года и составила 605 млн. руб. (18,7 млн. долл. США), или 11,63 руб. на одну акцию против 389 млн. руб. или 7,48 руб. на акцию годом ранее
- Количество активных аккаунтов системы Visa QIWI Wallet выросло на 53% и составило около 15,0 млн. штук против 9,8 млн. в прошлом году.
- Объем платежей через систему Visa QIWI Wallet вырос на 63% и составил 64,1 млрд. руб. (2,0 млрд. долл. США) против 39,4 млн. руб. за аналогичный период прошлого года.
- Объем платежей через QIWI Distribution вырос на 12% и составил 133,3 млрд. руб. (4,1 млрд. долл. США) против 118,7 млн. руб. за аналогичный период прошлого года.

"Мы рады сообщить, что еще один квартал был успешным для компании", - отметил главный исполнительный директор QIWI Сергей Солонин, - "Показатели деятельности нашей компании за третий квартал – результат постоянной успешной реализации нашей стратегии роста и высокого качества нашей сети дифференцированных платежей и решений, предлагаемых нашим клиентам. Нас по-прежнему вдохновляют многочисленные перспективы, которые открываются перед QIWI, и мы продолжим инвестировать в ее долгосрочный рост".

Результаты третьего квартала 2013 г.

Выручка: Скорректированная сумма чистой выручки за третий квартал составила 1 622 млн. руб. (50,2 млн. долл. США), что на 49% превышает показатель третьего квартала прошлого года (1 086 млн. руб.). Скорректированная сумма чистой выручки, за вычетом выручки от платы, взимаемой с неактивных аккаунтов Visa QIWI Wallet, превышает показатель аналогичного периода прошлого года на 42%.

Чистая выручка сегмента QIWI Distribution за третий квартал 2013 года составила 835 млн. руб. (25,8 млн. долл. США), что на 13% выше показателя в прошлом году (739 млн. руб.). Рост чистой выручки сегмента QIWI Distribution был преимущественно обусловлен увеличением объема платежей через действующие киоски и терминалы.

Чистая выручка сегмента Visa QIWI Wallet за третий квартал 2013 года составила 764 млн. руб. (23,6 млн. долл. США), что на 134% выше показателя прошлого года (326 млн. руб.). Рост данного показателя был главным образом обусловлен: (i) увеличением числа активных аккаунтов и объема платежей; (ii) ростом доходности по чистой выручке; и (iii) ростом доходности от платы, взимаемой с неактивных аккаунтов, сумма которой составила 134 млн. руб. (4,2 млн. долл. США) и на которую пришлось порядка 18% чистой выручки сегмента Visa QIWI Wallet в третьем квартале. Соответствующая сумма в третьем квартале 2012 г. составила 38,5 млн. руб. (1,2 млн. долл. США). Чистая выручка сегмента Visa QIWI Wallet (за вычетом выручки, полученной от платы, взимаемой с неактивных аккаунтов) выросла на 120% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Скорректированный показатель EBITDA: Скорректированный показатель EBITDA за третий квартал составил 793 млн. руб. (24,5 млн. долл. США), что на 46% выше показателя за тот же период прошлого года (542 млн. руб.). Рост Скорректированного показателя EBITDA был главным образом обусловлен увеличением выручки и операционной рентабельностью бизнеса, однако, частично нивелирован дополнительными накладными расходами в третьем квартале 2013 г., в основном обусловленными переездом в новое офисное здание. Скорректированная рентабельность по EBITDA (процентная доля Скорректированного показателя EBITDA в общей Скорректированной сумме чистой выручки) составила 48,9% по сравнению с 49,9 % в прошлом году. Скорректированный показатель EBITDA (без учета выручки, полученной от неактивных аккаунтов) составил 659 млн. руб., что выше показателя прошлого года на 31%. Скорректированная рентабельность по EBITDA (без учета выручки, полученной от неактивных аккаунтов) составила 44,3% по сравнению с 48,1% в аналогичном периоде прошлого года. Снижение скорректированной рентабельности по EBITDA (без учета выручки, полученной от неактивных аккаунтов) главным образом вызвано дополнительными накладными расходами в третьем квартале 2013 г. в связи с переездом в новое офисное здание, в результате которых Скорректированная рентабельность по EBITDA уменьшилась примерно на 330 б.п.. Данные дополнительные накладные расходы являются единовременными и не окажут воздействия на рентабельность нашей операционной деятельности в будущем.

Скорректированная чистая прибыль: Скорректированная чистая прибыль за третий квартал 2013 г. составила 605 млн. руб. (18,7 млн. долл. США), что на 56% выше показателя в прошлом году, составившего 389 млн. руб. Рост Скорректированной чистой прибыли был главным образом обусловлен теми же факторами, что и рост Скорректированного показателя EBITDA. Скорректированная чистая прибыль (без учета выручки, полученной от неактивных аккаунтов, после налогообложения) выросла на 39% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Прочие показатели операционной деятельности: Объем платежей через сегмент QIWI Distribution в третьем квартале 2013 г. составил 133,3 млрд. руб. (4,1 млрд. долл. США), что на 12% выше показателя аналогичного периода прошлого года (118,7 млрд. руб.). Рост объема платежей через QIWI Distribution был главным образом обусловлен увеличением количества пользователей

системы Visa QIWI Wallet, пополняющих свои виртуальные кошельки через сеть QIWI Distribution. Средняя доходность по чистой выручке QIWI Distribution составила 0,63% в сравнении с прошлогодним показателем в 0,62%.

Объем платежей через систему Visa QIWI Wallet за третий квартал 2013 г. составил 64,1 млрд. руб. (2,0 млрд. долл. США), что на 63% выше показателя за тот же период прошлого года (39,4 млрд. руб.). Рост объема платежей через систему Visa QIWI Wallet стал главным образом результатом роста числа активных аккаунтов. Количество активных аккаунтов системы Visa QIWI Wallet составляло примерно 15,0 млн. (на скользящей основе за 12 месяцев), что на 53% больше аналогичного показателя прошлого года (9,8 млн.). Средний размер платежей через систему Visa QIWI Wallet в расчете на один аккаунт составил 4 280 руб. (132 долл. США), что на 6% больше аналогичного показателя прошлого года (4 023 руб.) (124 долл. США). Средняя доходность по чистой выручке сегмента Visa QIWI Wallet составила 1,19%, что на 36 базисных пунктов выше аналогичного показателя в прошлом году (0,83%). Рост доходности по чистой выручке сегмента Visa QIWI Wallet главным образом связан с ростом объема платежей, связанных с такими высокодоходными операциями, как интернет-коммерция, а также с ростом выручки от платы за неактивные аккаунты (что способствовало увеличению доходности по чистой выручке в третьем квартале 2013 года на 21 базисный пункт). В третьем квартале 2013 г. средняя доходность по чистой выручке сегмента Visa QIWI Wallet (за вычетом выручки от платы, взимаемой с неактивных аккаунтов) составила 0,98%, что на 25 базисных пункта выше аналогичного показателя в предыдущем году (0,73%). По прогнозам QIWI, в дальнейшем доля выручки от платы, взимаемой с неактивных аккаунтов, в доходности по чистой выручке не будет столь значительной.

Последние события

Дивиденды: Сегодня QIWI объявила о том, что после определения финансовых результатов третьего квартала 2013 г. Совет директоров компании одобрил дивиденд в размере 16 678 014,08 долл. США или 32 цента на одну акцию. Датой составления списка акционеров, имеющих право на получение этого дивиденда, является 29 ноября 2013 г., и QIWI намерена осуществить его выплату 3 декабря 2013 г. Держатели Американских Депозитарных Акций получат дивиденд вскоре после этого.

Дивидендная политика: QIWI объявила сегодня о том, что ее Совет директоров одобрил следующее заявление о намерениях в отношении будущих дивидендов:

QIWI намерена распределить излишки ликвидности в форме годового дивиденда среди своих акционеров. Мы определяем излишки ликвидности как скорректированную чистую прибыль за год за вычетом суммы, которую руководство считает необходимым направить на реализацию важных корпоративных решений в ближайшей перспективе или на иные производственные нужды, включая, без ограничения, деятельность в связи со слияниями и поглощениями и капиталовложения. Совет директоров сохраняет за собой право распределять дивиденды ежеквартально постольку, поскольку сочтет необходимым. Настоящий документ является заявлением о намерениях общего характера, а фактическое объявление дивиденда потребует принятия в соответствующий момент корпоративного решения, о чем Советом директоров QIWI и (или) ее общим собранием акционеров (исходя из конкретной ситуации) будет принято решение в зависимости от того, какие конкретно обстоятельства сложатся в тот момент, при этом акционеры и (или) потенциальные инвесторы не должны рассматривать данное заявление как обязательство

или аналогичную договоренность со стороны QIWI о том, что объявление дивидендов будет осуществлено в установленном в настоящем пресс-релизе порядке.

Прогноз на 2013 г.

- Ожидается рост Скорректированной суммы чистой выручки на 42-45% по сравнению с 2012 г., что превышает предыдущий прогноз (27-30%).
- Ожидается рост Скорректированной суммы чистой прибыли на 50-55% по сравнению с 2012 г., что превышает предыдущий прогноз (35-40%).

Эти прогнозы отражают текущую предварительную оценку QIWI и могут изменяться.

Телеконференция с веб-трансляцией по результатам третьего квартала

Сегодня, в 8:30 утра по восточному летнему времени (17:30 по Мск. времени), QIWI проведет телеконференцию для обсуждения финансовых результатов третьего квартала 2013 г. Вести телеконференцию будут главный исполнительный директор Сергей Солонин и финансовый директор Александр Караваев. Доступ к телеконференции в режиме реального времени может быть осуществлен по телефону +1 (877) 407-3982 либо (для зарубежных абонентов) по телефону +1 (201) 493-6780. Запись телеконференции можно будет прослушать начиная с 11:30 (20:30 по Мск. времени) по восточному летнему времени, позвонив по телефону +1 (877) 870-5176 либо (для зарубежных абонентов) по телефону (858) 384-5517; код доступа 13572697. Запись будет доступна для прослушивания до вторника, 26 ноября 2013 г. Веб-трансляция телеконференции будет вестись на веб-сайте QIWI по адресу <https://www.qiwi.ru> (раздел «Отношения с корпоративными инвесторами») или напрямую на сайте <http://investor.qiwi.com/>.

О компании QIWI plc.

QIWI – ведущая платежная система нового поколения в России и странах СНГ. Ей принадлежит интегрированная платежная система, позволяющая производить платежи по физическим, интернет- и мобильным каналам связи. Она включает в себя приблизительно 15 млн. виртуальных кошельков, более 167 000 киосков и терминалов, и с ее помощью торговые компании принимают ежемесячно платежи (в денежной и электронной форме) на сумму свыше 47 млрд. руб. от более чем 60 млн. клиентов, которые пользуются услугами ее сети не реже одного раза в месяц. Клиенты QIWI могут использовать наличные, карты предоплаты и другие способы безналичных расчетов для заказа и оплаты товаров и услуг как в магазинах, так и через Интернет.

Заявления прогнозного характера

Данный пресс-релиз содержит "заявления прогнозного характера" в значении Закона США "О реформировании порядка рассмотрения исков, связанных с ценными бумагами" 1995 г., на которые распространяются средства защиты, предусмотренные данным Законом, в том числе заявления в отношении ожидаемых показателей выручки, чистой прибыли и доходности по чистой прибыли, выплат дивидендов, развития системы Visa QIWI Wallet, роста объема платежей и расширения дистрибьюторской сети Компании. Такие заявления прогнозного характера сопряжены с известными и неизвестными рисками, факторами неопределенности и другими факторами, которые могут привести к тому, что фактические результаты, показатели или достижения компании QIWI plc. будут существенным образом отличаться от явно выраженных или подразумеваемых в таких заявлениях прогнозного характера. К числу факторов, которые могут привести к существенному отличию будущих результатов и иных будущих событий от сделанных руководством оценок, относятся в том числе конкуренция, снижение средней доходности по чистой выручке, сборы, взимаемые с клиентов QIWI, принятие нормативных актов, способность QIWI развивать систему Visa QIWI Wallet, способность QIWI расширять географическую территорию своей деятельности, а также иные риски, указанные в разделе "Факторы риска" Регистрационного заявления QIWI по форме F-1 и в отчетах, представленных QIWI в Комиссию по ценным бумагам и биржам США. QIWI не берет на себя обязательств публично обновлять или пересматривать заявления прогнозного характера, сообщать о каких-либо событиях или о наступлении непредвиденных событий, способных оказать влияние на соответствующие заявления прогнозного характера, за исключением случаев когда это потребуется согласно законодательству.

Контактная информация

Яков Баринский
Руководитель службы по работе с инвесторами
+7(499)709-0192
ir@qiwi.com

QIWI plc.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

	на 31 декабря 2012 г. (удостоверено аудиторами)	на 30 сентября 2013 г. (не удостоверено аудиторами)	на 30 сентября 2013 г. (не удостоверено аудиторами)
	руб.	руб.	долл. США ⁽¹⁾
Активы			
Необоротные средства			
Недвижимое имущество и оборудование	105 653	265 266	8 201
Деловая репутация и иные нематериальные активы	1 975 930	1 947 447	60 209
Долгосрочные долговые инструменты	616 473	765 607	23 670
Долгосрочные займы	185 384	89 620	2 771
Инвестиции в связанные компании	100 436	-	-
Отсроченные налоговые активы	101 805	183 944	5 687
Прочие необоротные средства	16 377	36 277	1 122
Итого необоротные средства	3 102 058	3 288 161	101 659
Оборотные средства			
Торговая и иная дебиторская задолженность	3 437 671	1 932 648	59 751
Краткосрочные займы	324 086	198 971	6 152
Краткосрочные долговые инструменты	1 751 119	1 721 136	53 212
Предоплаченный налог на прибыль	37 835	43 634	1 349
НДС и другие налоги к получению	19 511	26 980	834
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	9 943 160	5 810 393	179 638
Прочие оборотные средства	93 334	136 623	4 224
Итого оборотные средства	15 606 716	9 870 385	305 160
Итого активы	18 708 774	13 158 546	406 819
Собственные средства и обязательства			
Собственные средства относимые на счет владельцев акций материнской компании			
Акционерный капитал	904	906	28
Дополнительный оплаченный капитал	1 876 104	1 903 804	58 859
Прочие резервы	101 124	224 379	6 937
Нераспределенная прибыль	569 317	613 302	18 961
Резерв на пересчет валют	705	(4 525)	(140)
Итого собственные средства относимые на счет владельцев акций материнской компании	2 548 154	2 737 866	84 646
Неконтрольные доли участия	(49 311)	(83 406)	(2 579)
Итого собственные средства	2 498 843	2 654 460	82 067
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные заимствования	38 762	40 718	1 259
Долгосрочные доходы будущих периодов	43 605	37 650	1 164
Отложенные налоговые обязательства	44 065	53 410	1 651
Долгосрочная кредиторская задолженность	-	31 902	986
Итого долгосрочные обязательства	126 432	163 680	5 060
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные заимствования	26 105	53 495	1 654
Торговая и иная кредиторская задолженность	14 934 194	9 262 675	286 371
Задолженность перед клиентами и банками	944 549	824 110	25 479
Налог на прибыль к уплате	9 558	44 362	1 372
НДС и другие налоги к уплате	138 742	130 663	4 040
Доходы будущих периодов	30 048	24 912	770
Прочие краткосрочные обязательства	303	189	6
Итого краткосрочные обязательства	16 083 499	10 340 406	319 691
Итого собственные средства и обязательства	18 708 774	13 158 546	406 819

⁽¹⁾ Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

QIWI plc.
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
(в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

	За три месяца оканчиваем (без удостоверения аудиторами)		
	30 сентября 2012 г.	30 сентября 2013 г.	30 сентября 2013 г.
	руб.	руб.	долл. США ⁽¹⁾
Выручка	2 292 634	2 975 243	91 985
Производственные затраты и расходы:			
Себестоимость услуг (исключая износ и амортизацию)	1 367 688	1 559 879	48 226
Расходы по реализации и общеадминистративные расходы	413 052	684 349	21 158
Износ и амортизация	24 205	28 109	869
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Прибыль от операций	487 689	697 429	21 562
Убыток от выбытия дочерних компаний	(1 027)	-	-
Обесценение инвестиций в связанные компании	-	-	-
Прочий доход	1 004	2 774	86
Прочие расходы	(1 474)	(11 870)	(367)
Изменение справедливой стоимости производных финансовы	-	-	-
Чистый доход (убыток) от курсовой разницы	(15 070)	(2 831)	(88)
Доля убытков связанных компаний	(14 140)	-	-
Процентный доход	8 951	4 840	150
Расходы на проценты	(2 057)	(7 518)	(232)
Прибыль до налогов от непрекращенных операций	463 876	682 824	21 111
Расход по налогу на прибыль	(107 764)	(149 533)	(4 623)
Чистая прибыль от непрекращенных операций	356 112	533 291	16 488
Прекращенные операции			
Убытки от прекращенных операций	45 520	-	-
Чистая прибыль	401 632	533 291	16 488
отнесенная на			
Владельцев капитала материнской компании	418 138	542 771	16 781
Неконтрольные доли участия	(16 506)	(9 480)	(293)
Прочий совокупный доход			
Курсовая разница при пересчете валютных операций	828	(3 370)	(104)
Итого совокупный доход за вычетом налогов	402 460	529 921	16 383
отнесенный на:			
Владельцев капитала материнской компании	418 463	539 045	16 665
Неконтрольные доли участия	(16 003)	(9 124)	(282)
Прибыль на акцию:			
Базовая прибыль, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	8,04	10,43	0,32
Базовая прибыль от прекращенных операций, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	6,95	10,43	0,32
Разводненная прибыль, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	8,04	10,27	0,32
Разводненная прибыль от непрекращенных операций, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	6,94	10,27	0,32

⁽¹⁾ Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

QIWI plc.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

За девять месяцев окончанием (без удостоверения аудиторами)

	30 сентября 2012 г. руб.	30 сентября 2013 г. руб.	30 сентября 2013 г. долл. США ⁽¹⁾
Выручка	6 319 209	8 387 401	259 311
Производственные затраты и расходы:			
Себестоимость услуг (исключая износ и амортизацию)	3 941 441	4 563 350	141 084
Расходы по реализации и общедирективные расходы	1 179 395	1 828 545	56 533
Износ и амортизация	97 477	81 054	2 506
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Прибыль от операций	1 100 896	1 908 975	59 019
Убыток от выбытия дочерних компаний	(1 027)	-	-
Обесценение инвестиций в связанные компании	-	(21 540)	(666)
Прочий доход	4 568	16 697	516
Прочие расходы	(28 762)	(17 791)	(550)
Изменение справедливой стоимости производных финансовы	(328)	-	-
Чистый доход (убыток) от курсовой разницы	(8 490)	4 002	124
Доля убытков связанных компаний	(21 636)	(78 896)	(2 439)
Процентный доход	22 040	13 374	413
Расходы на проценты	(4 119)	(19 379)	(599)
Прибыль до налогов от непрекращенных операций	1 063 142	1 805 442	55 818
Расход по налогу на прибыль	(279 382)	(465 096)	(14 379)
Чистая прибыль от непрекращенных операций	783 760	1 340 346	41 439
Прекращенные операции			
Убытки от прекращенных операций	(240 363)	-	-
Чистая прибыль отнесенная на:	543 397	1 340 346	41 439
Владельцев капитала материнской компании	634 210	1 368 183	42 300
Неконтрольные доли участия	(90 813)	(27 837)	(861)
Прочий совокупный доход			
Курсовая разница при пересчете валютных операций	1 140	(9 380)	(290)
Итого совокупный доход за вычетом налогов отнесенный на:	544 537	1 330 966	41 149
Владельцев капитала материнской компании	635 004	1 362 953	42 138
Неконтрольные доли участия	(90 467)	(31 987)	(989)
Прибыль на акцию:			
Базовая прибыль, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	12,20	26,30	0,81
Базовая прибыль от непрекращенных операций, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	15,42	26,30	0,81
Разводненная прибыль, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	12,20	26,19	0,81
Разводненная прибыль от непрекращенных операций, относимая на счет владельцев обыкновенных акций материнской компании	15,42	26,19	0,81

(1) Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

QIWI plc.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

	за девять месяцев окончанием (без удостоверения аудиторами)		
	30 сентября 2012 г. руб.	30 сентября 2013 г. руб.	30 сентября 2013 г. долл. США ⁽¹⁾
Поступление средств от основной деятельности			
Прибыль до налогов от непрерывных операций	1 063 142	1 805 442	55 818
Убытки до налогов от непрерывных операций	(233 535)	-	-
Прибыль до налога	829 607	1 805 442	55 818
Корректировки по согласованию прибыли до налога на прибыль с чистыми денежными поступлениями от основной деятельности			
Износ и амортизация	105 527	81 054	2 506
Убытки от отчуждения имущества и оборудования	354	4 069	126
Обесценение активов связанных компаний	-	21 540	666
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Убыток, признанный при переоценке по справедливой стоимости	167 333	-	-
Чистый убыток (доход) от курсовой разницы	11 941	4 002	124
Чистый процентный доход	(157 030)	(268 207)	(8 292)
Чистые расходы на покрытие безнадежных долгов	110 264	211 407	6 536
Доля убытков связанных компаний	25 392	78 896	2 439
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(45 519)	-	-
Доля прибыли за отчетный период, относимая на неконтрольные доли и учитываемая в качестве обязательства	24 298	-	-
Платежи по акциям	-	145 763	4 507
Прочее	8 011	1 364	42
Операционная прибыль до изменений оборотного капитала	1 080 178	2 090 807	64 641
Уменьшение торговой и иной дебиторской задолженности	226 208	1 324 662	40 954
Увеличение других активов	(9 759)	(64 551)	(1 996)
Уменьшение задолженности перед клиентами и банками	(781 335)	(120 439)	(3 724)
Уменьшение кредиторской задолженности и начислений	(3 074 865)	(5 743 157)	(177 559)
Займы (выданные) / погашенные по банковским операциям	(315 838)	200 750	6 207
Денежные средства, использованные в основной деятельности	(2 875 411)	(2 311 928)	(71 477)
Полученные проценты	123 293	408 945	12 643
Уплаченные проценты	(4 043)	(16 368)	(506)
Уплаченные налоги на прибыль	(234 305)	(508 885)	(15 733)
Чистые денежные средства, использованные в основной деятельности	(2 990 466)	(2 428 236)	(75 073)
Денежные средства, полученные от/использованные в инвестиционной деятельности			
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(27 177)	(122 550)	(3 789)
Приобретение имущества и оборудования	3 962	1 684	52
Поступления от продажи имущества и оборудования	(31 295)	(13 400)	(414)
Приобретение нематериальных активов	(16 573)	(20 859)	(645)
Предоставленные займы	20 322	9 421	291
Возврат предоставленных займов	(1 155 417)	(1 901 004)	(58 773)
Приобретение долговых инструментов	289 501	1 654 016	51 137
Поступления от погашения долговых инструментов	(92 916)	-	-
Долевое участие в инвестициях в связанные компании	(44 441)	-	-
Чистые поступления (отток) денежных средств от отчуждения дочерних компаний	(1 054 034)	(392 692)	(12 141)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности			
Поступления от заимствований	33 196	20 426	632
Погашение выданных векселей	(16 297)	-	-
Погашение займов	(3 952)	(265)	(8)
Чистое погашение овердрафтов	(47 118)	-	-
Вклады в дочерние компании со стороны миноритарных акционеров	9 654	-	-
Дивиденды, выплаченные владельцам Группы	(612 917)	(1 327 836)	(41 052)
Дивиденды, выплаченные миноритарным акционерам	(910)	(2 098)	(65)
Комиссия андеррайтеров	-	72 835	2 252
Распределение комиссии андеррайтеров	-	(67 643)	(2 091)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(638 344)	(1 304 581)	(40 333)
Влияние курсовых колебаний на денежные средства и эквиваленты денежных средств	3 188	(7 258)	(224)
Чистое уменьшение денежных средств и эквивалентов денежных средств	(4 679 656)	(4 132 767)	(127 771)
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода	8 810 441	9 943 160	307 409
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на окончание периода	4 130 785	5 810 393	179 638

⁽¹⁾ Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

Финансовые показатели не по МСФО

В данном пресс-релизе указаны Скорректированная сумма чистой выручки, Скорректированный показатель EBITDA, Скорректированная рентабельность по EBITDA, Скорректированная сумма чистой прибыли и Скорректированная сумма чистой прибыли в расчете на акцию, которые не являются финансовыми показателями по МСФО. Не следует рассматривать эти не предусмотренные МСФО финансовые показатели в качестве замещающих определенные согласно МСФО показатели выручки (применительно к Скорректированной сумме чистой выручки), чистой прибыли (применительно к Скорректированному показателю EBITDA и Скорректированной сумме чистой прибыли), или дохода на акцию (применительно к Скорректированной сумме чистой прибыли в расчете на акцию) либо в качестве имеющих преимущественную силу по отношению к таковым. Кроме того, поскольку эти не предусмотренные МСФО финансовые показатели определены не в соответствии с МСФО, они зависят от способа их расчета и могут быть несопоставимы с аналогично именуемыми показателями других компаний. Компания QIWI рекомендует инвесторам и другим лицам изучить нашу финансовую информацию в полном объеме, а не полагаться на какой-либо отдельный финансовый показатель. Более подробная информация о Скорректированной сумме чистой выручки, Скорректированном показателе EBITDA, Скорректированной рентабельности по EBITDA, Скорректированной сумме чистой прибыли и Скорректированной сумме чистой прибыли в расчете на акцию, в том числе о количественном соотношении между Скорректированной суммой чистой выручки, Скорректированным показателем EBITDA и Скорректированной суммой чистой прибыли и наиболее близко сопоставимыми финансовыми параметрами по МСФО, то есть выручкой (применительно к Скорректированной сумме чистой выручки) или чистой прибылью (применительно к Скорректированному показателю EBITDA и Скорректированной сумме чистой прибыли), приведена в разделе «Согласование результатов операций, рассчитанных по МСФО и не по МСФО» настоящего пресс-релиза.

QIWI plc.
Согласование результатов операций, рассчитанных по МСФО и не по МСФО
(в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

за три месяца, завершившихся

	30 сентября 2012 г.	30 сентября 2013 г.	30 сентября 2013 г.
	руб.	руб.	долл. США ⁽¹⁾
Выручка	2 292 634	2 975 243	91 985
минус: Себестоимость услуг (исключая износ и амортизацию)	1 367 688	1 559 879	48 226
плюс: Налоги на фонд заработной платы и связанные с ними налоги	160 865	207 015	6 400
Скорректированная сумма чистой выручки	1 085 811	1 622 379	50 159
Чистая выручка по сегментам	-	-	
QIWI Distribution	738 786	835 433	25 829
QIWI Wallet	326 092	764 469	23 635
Прочее	20 933	22 477	695
Итого Скорректированная сумма чистой выручки	1 085 811	1 622 379	50 159
Чистая прибыль	401 632	533 291	16 488
плюс:	-	-	
Износ и амортизация	24 205	28 109	869
Прочий доход	(1 004)	(2 774)	(86)
Прочие расходы	1 474	11 870	367
Изменение справедливой стоимости производных финансовых активов	-	-	-
Чистый доход (убыток) от курсовой разницы	15 070	2 831	88
Доля убытков связанных компаний	14 140	-	-
Убыток от выбытия дочерних компаний	1 027	-	-
Обесценение инвестиций в связанные компании	-	-	-
Процентный доход	(8 951)	(4 840)	(150)
Расходы на проценты	2 057	7 518	232
Расход по налогу на прибыль	107 764	149 533	4 623
Общекорпоративные затраты, относимые на счет прекращенных операций	4 035	-	-
Расходы по размещению бумаг	26 047	32 418	1 002
Расходы на платежи по акциям	-	29 722	919
Убытки от прекращенных операций	(45 520)	-	-
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Скорректированный показатель EBITDA	541 976	793 155	24 522
<i>Скорректированная рентабельность по EBITDA</i>	<i>49,9%</i>	<i>48,9%</i>	<i>48,9%</i>
Чистая прибыль	401 632	533 291	16 488
Убытки от прекращенных операций	(45 520)	-	-
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Общекорпоративные затраты, относимые на счет прекращенных операций	4 035	-	-
Амортизация корректировок справедливой стоимости	4 471	5 389	167
Расходы по размещению бумаг	26 047	32 418	1 002
Расходы на платежи по акциям	-	29 722	919
Влияние налогов будущих периодов на вышеперечисленные позиции	(1 701)	(1 057)	(33)
Скорректированная сумма чистой прибыли	388 964	605 240	18 712
Скорректированная сумма чистой прибыли в расчете на акцию:			
Базовая	7,48	11,63	0,36
Разводненная	7,48	11,45	0,35
Количество акций, использованное при расчете Скорректированной суммы чистой прибыли на акцию			
Базовой	52 000	52 044	52 044
Разводненной	52 000	52 864	52 864

(1) Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

QIWI plc.
Согласование результатов операций, рассчитанных по МСФО и не по МСФО
(в тысячах, кроме данных в расчете на акцию)

	за девять месяцев, завершившихся		
	30 сентября 2012 г.	30 сентября 2013 г.	30 сентября 2013 г.
	руб.	руб.	долл. США ⁽¹⁾
Выручка	6 319 209	8 387 401	259 311
минус: Себестоимость услуг (исключая износ и амортизацию)	3 941 441	4 563 350	141 084
плюс: Налоги на фонд заработной платы и связанные с ними налоги	530 170	643 233	19 887
Скорректированная сумма чистой выручки	2 907 938	4 467 284	138 114
Чистая выручка по сегментам			
QIWI Distribution	1 999 688	2 375 233	73 434
QIWI Wallet	828 001	2 024 684	62 597
Прочее	80 249	67 367	2 083
Итого Скорректированная сумма чистой выручки	2 907 938	4 467 284	138 114
Чистая прибыль	543 397	1 340 346	41 439
плюс:			
Износ и амортизация	97 477	81 054	2 506
Прочий доход	(4 568)	(16 697)	(516)
Прочие расходы	28 762	17 791	550
Изменение справедливой стоимости производных финансовых активов	328	-	-
Чистый доход (убыток) от курсовой разницы	8 490	(4 002)	(124)
Доля убытков связанных компаний	21 636	78 896	2 439
Убыток от выбытия дочерних компаний	1 027	-	-
Обесценение инвестиций в связанные компании	-	21 540	666
Процентный доход	(22 040)	(13 374)	(413)
Расходы на проценты	4 119	19 379	599
Расход по налогу на прибыль	279 382	465 096	14 379
Общекорпоративные затраты, относимые на счет прекращенных операций	61 274	-	-
Расходы по размещению бумаг	26 047	102 777	3 178
Расходы на платежи по акциям	-	145 763	4 507
Убытки от прекращенных операций	240 363	-	-
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Скорректированный показатель EBITDA	1 285 694	2 244 046	69 378
<i>Скорректированная рентабельность по EBITDA</i>	<i>44,2%</i>	<i>50,2%</i>	<i>50,2%</i>
Чистая прибыль	543 397	1 340 346	41 439
Убытки от прекращенных операций	240 363	-	-
Обесценение деловой репутации	-	5 477	169
Общекорпоративные затраты, относимые на счет прекращенных операций	61 274	-	-
Амортизация корректировок справедливой стоимости	28 451	16 316	504
Расходы по размещению бумаг	26 047	102 777	3 178
Расходы на платежи по акциям	-	145 763	4 507
Влияние налогов будущих периодов на вышеперечисленные позиции	(17 945)	(3 242)	(100)
Скорректированная сумма чистой прибыли	881 587	1 607 437	49 697
Скорректированная сумма чистой прибыли в расчете на акцию:			
Базовая	16,95	30,90	0,96
Разводненная	16,95	30,77	0,95
Количество акций, использованное при расчете Скорректированной суммы чистой прибыли на акцию			
Базовой	52 000	52 015	52 015
Разводненной	52 000	52 241	52 241

(1) Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

QIWI plc.
Прочие показатели операционной деятельности

	Кварталы окончанием		
	30 сентября 2012 г. руб.	30 сентября 2013 г. руб.	30 сентября 2013 г. долл. США ⁽¹⁾
QIWI Distribution			
Кол-во активных киосков и терминалов (штук)	168 450	167 112	167 112
Объем платежей (млн)	118,7	133,3	4,1
Средняя доходность по чистой выручке	0,62%	0,63%	0,63%
QIWI Wallet			
Кол-во активных аккаунтов QIWI Wallet(2) (млн)	9,8	15,0	15,0
Объем платежей (млн)	39,4	64,1	2,0
Средний объем платежей по одному аккаунту QIWI Wallet (за квартал)	4 023	4 280	132
Средняя доходность по чистой выручке	0,83%	1,19%	1,19%

⁽¹⁾ Расчет произведен на основе официального обменного курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г., который составлял 32,3451 руб. за 1,00 долл. США.

В данном пресс-релизе суммы в российских рублях были пересчитаны в доллары США по курсу 32,3451 руб. за 1,00 долл. США, официально установленному Центральным банком Российской Федерации на 30 сентября 2013 г.